

M.
E. P.
Łódź

KURJER WIECZORNY

PRENUMERATA: w Łodzi z przesyłaniem
oprac. na prowincji z prze-
syłką pocztową wchodzi
500 mk. miesięcznie
OGŁOSZENIA: za wiersz nonparello
— mk. 100.—, nekrologi mk. 80.—, zwyczajnie
(po teście) mk. 40.—, zwyczajnie
Zamiejacowe o 50 i sagran. o 100 proc. drożej

Nr. 101. ŁÓDŹ Rok II.

Cena numeru pojedyncz. 20 mk.

Czwartek, 4 maja 1922 r.

Adres Redakcji i Administracji
Piotrkowska 106. :: Telefon 199.

Piątek, Sobota,
Niedziela,
d. 5, 6 i 7 maja

WARSZAWA W ŁÓDZI

G. II wieczorem **CASINO** G. II wieczorem

Piątek, Sobota,
Niedziela,
d. 5, 6 i 7 maja

3 wiosenne wieczory

Gierasieński, Parnell i Pawliszczewa
(solidni słynnej trupy Pawłowej)
— Talarico, Macherska, Kuncewicz, Bodo i inni.

W niedzielę całkowita zmiana programu.

265-1

Bilety nabywać można w kasie Casina od godz. 11 rano bez przerwy.

Dokąd pójść??
Kino „LUNA“
Dziś „PANOWIE MORZA“
Coś, czego dotychczas nie było! Miljar-
dowe koszty wystawy. Zdjęcia podwodne.

Konferencja w Genui.

Nowy plan Lloyd George'a.

LONDYN, 4 maja (Pat). — Dyplomatyczny sprawozdawca „Daily News” donosi z Genui, że Barthou zawiódł do Paryża nowy plan Lloyd George'a, dotyczący uregulowania długów międzykoalicyjnych i reparacyjnych. Plan ten, jak twierdzi sprawozdawca, polega na tem, że suma reparacyjna określona będzie na

110 miliardów funtów szterlingów i podzielona na dwie części:

część pierwsza w sumie 65, a druga w sumie 45 miliardów. Pierwsza część obejmuje sumę długów koalicyjnych i

będzie mogła być odłożona,

a od Niemiec nie będzie się żądało narazie jej wypłaty: część druga w wysokości

45 milionów ma tworzyć bezpośrednią sumę reparacyjną.

Po tem obniżeniu sumy reparacyjnej

Niemcy będą mogły otrzymać pożyczkę,

która pokryje ich spłaty na 5 najbliższych lat.

Przyjęcie tego planu przesunęłoby całą sprawę odszkowań na nowe tory.

WIENIEN, 4 maja (Pat). — „Neue Freie Presse” donosi z Genui pod datą trzeciego: Angielskie biuro prasowe komunikuje, że Lloyd George obstał przy żądaniu, ażeby mocarstwa, które podpisały traktat wersalski, zebrały się przed 31 maja w Genui, a nie gdzieindziej.

Tekst memorjału dla Rosji.

GENUA, 4 maja (Pat). Autentyczny tekst memorjału, który został wręczony rosyjskiej delegacji, a który to tekst już jest znany, opiewa:

Artykuł 1. W myśl uchwał, powziętych w Cannes, zobowiązuje się rząd sowiecki nie mieszać się w żaden sposób do spraw wewnętrznych innych państw i zaniechać wszelkiej działalności, któraby mogła naruszyć terytorjalny i polityczny status quo innych państw. Rząd sowiecki słumi również każdą próbę propagandy rewolucyjnej na swoim terytorjum, skierowanej przeciwko innym państwom i użyje całego swego wpływu, ażeby poprzeć przywrócenie pokoju w Azji Mniejszej, oraz zachować ścisłą neutralność wobec wszystkich stron wojujących.

Artykuł 2. Długi wojenne dzielą się na paragrafy: Par. 1. W myśl uchwał, powziętych w Cannes, uznaje rząd sowiecki wszystkie długi wojenne i zobowiązania, które zostały zawarte, względnie zagwarantowane przez carski rząd rosyjski, albo też przez rządy prowizoryczne lub przez niego samego. Mocarstwa-wierzyciele są gotowi nie żądać narazie zapłat długów i procentów od nich.

Par. 2. Aljanci nie mogą uznać przypisywanej im przez rząd sowiecki odpowiedzialności za straty i szkody wywołane w czasie rewolucji w Rosji po wojnie.

Par. 3. Na wypadek umów w sprawie likwidacji albo uregulowania długów rosyjskich, przedłożą interesowane państwa swoim parlamentom ustawę z uwzględnieniem sytuacji finansowej i gospodarczej Rosji o zniesienie sum, które rząd sowiecki ma zapłacić. Atoli te zarządzenia związane są z zrzeczeniem się ze strony rosyjskiej kontr-żądań, o których jest powyżej mowa.

Par. 4. Wszystkie zawarte przez rząd sowiecki albo przez jego poprzedników zobowiązania dłużne wobec obcych obywateli i wobec takich, za których jeden z rządów objął gwarancję, będą tak samo traktowane, jak długi prywatne, a mianowicie w myśl art. 4.

Par. 5. Postanowienia te nie odnoszą się do saldów kredytów, uzyskanych przez dawny rząd rosyjski od-banków, które znajdują się w kraju, którego rząd udzielił jednemu z dawnych rządów rosyjskich zaliczki, a nadto nie odnoszą się do zaliczek gwarantowanych jednemu z byłych rządów rosyjskich w czasie od 1 sierpnia 1914 do 4 listopada 1917 r. Te salda muszą być zwrócone na ręce odnośnych rządów bez pre Judykatów co do praw osób trzecich. Gwarancje rządu sowieckiego za jego długi wojenne będą proporcjonalnie zmniejszone.

Artykuł 3. Wszystkie żądania finansowe innych rządów wobec rządu sowieckiego i naodwrot, z wyjątkiem wymienionych w powyższych artykułach, będą z zastrzeżeniem umów specjalnych w zawieszeniu aż do układu przewidzianego w art. 2 i 3. Te żądania będą uznane za wygasłe, atoli postanowienie to nie dotyczy żądań na korzyść obywateli innych mocarstw z tytułu transakcji, dokonywanych w Rosji, lub żądań na rachunek rosyjskich obywateli, wynikłych z transakcji tych rządów w innych krajach.

Artykuł 4. W myśl liberalnej zasady, uznanej przez wszystkie rządy, uznaje rząd rosyjski swe zobowiązania co do spełnienia zobowiązań finansowych, które on albo jego poprzednicy, mianowicie rząd carski i prowizoryczne, zaciągali wobec cudzoziemców.

Artykuł 5. Rząd sowiecki zobowiązuje się, uznać finansowe zobowiązania publiczne przedsiębiorstw rosyjskich, które to zobowiązania zostały dotychczas zaciągnięte wobec obcych państw, jednak w najwazszym wypadku, w których w chwili zawarcia umowy terytorja, na których znajdują się władze, albo przedsiębiorstwa nie były pod kontrolą rządu sowieckiego, prowizorycznego, albo carskiego.

Artykuł 6. Spłata długów. Rząd sowiecki zobowiązuje się w ciągu 12 miesięcy zawrzeć z przedstawicielami obcych posiadaczy skryptów dłużnych, które jego poprzednicy podpisali względnie zagwarantowali.

Ciężka sytuacja ekonomiczna Rosji sowieckiej.

Przemówienie Kalinina na posiedzeniu centr. kom. partji komunistycznej.

MOSKWA, 4 maja (A. W.) — Na ostatnim posiedzeniu centralnego komitetu partji komunistycznej prezes C. K. W. Kalinin oświadczył między innymi co następuje:

Rosja przeżywa obecnie przesilenie ostrzejsze, niż kiedykolwiek. Wobec tego musimy zgodzić się dzisiaj na chwilowe zrównanie naszego frontu ekonomicznego z frontem ekonomicznym kapitalistów w zachodnich krajach, aby po odwołaniu czasu zadać mu cios śmiertelny.

Towary modne
damskie, męskie i dziecięce
najtaniej kupuje się w firmie
„SUKNO” Sp. z ogr. p.
Łódź, Piotrkowska 98.
125-1 Telefon 15-82.

3 Maja w Warszawie

WARSZAWA, 3 maja (Pat). W dniu dzisiejszym od samego rana Stolica przybrała wyjątkowo czysty i wiosenny. W ogrodzie botanicznym przy ruinach kapliczki odprawiono mszę polową. W nabożeństwie tem uczestniczyli senat akademicki, młodzież uniwersytecka i delegacje instytucji naukowych.

Urzędową część obchodu rozpoczęła uroczysta msza w katedrze św. Jana odprawiona przez J. E. ks. kard. Kakowskiego, w obecności Naczelnika państwa, przedstawicieli sejmu, rządu etc. Po nabożeństwie przed Naczelnikiem państwa, generałami i delegatami korpusu dyplomatycznego odbyła się defilada wojskowa. Jednocześnie na placu Teatralnym urządzono nabożeństwo polowe z udziałem tysięcy tłumów, przedstawicieli zrzeszeń i organizacji społecznych. Po mszy w różnych punktach placu wygłoszono szereg krótkich przemówień, poczem uformował się olbrzymi pochód z licznymi orkiestrami. Po południu w różnych dzielnicach miasta urządzono obchody dzielnicowe (w zamkniętych lokalach).

Terrany ob. ciał Górnośląska.

KATOWICE, 4 maja (A. W.) — Pisma niemieckie podają coraz to nowe terminy objęcia przez Niemcy i Polskę przyznanych im części Górnośląska. „Oberschlesische Courier”, który kilka dni temu donosi, że przejęcie nastąpi w drugiej połowie czerwca, dzisiaj oświadcza, że nastąpi to już w pierwszych dniach czerwca.

Plenarne posiedzenie konferencji.

GENUA, 3 maja (Pat). — Dzisiejsze plenarne posiedzenie konferencji odbyło się ściśle według zapowiedzianego programu. W głosowaniu przyjęto uchwały komisji finansowej i transportowej. Zebranie znamionował spokój i oficjalność. Przemówienia Cziczera słuchano z uwagą, oczekując niespodzianek. Tym razem jednak niespodzianek nie było żadnych. Specjalnie gorąco przyjmowano przemówienia Schanzera i Jaspiego.

Cholera w Rosji.

MOSKWA, 4 maja (A. W.) — Epidemja cholery szerzy się z niezwykłą szybkością. Dzienniki donoszą o wypadkach zastabnięć z całego prawie terytorjum Rosji.

